
Bekanntmachung des Ergebnisses   
der Wahl zum Gemeindevertretung/Stadtverordnetenversammlung Angermünde, Stadt 

am 9. Juni 2024 
 
 

Gemäß § 50 des Brandenburgischen Kommunalwahlgesetzes i.V.m. § 73 Abs. 8 der Bran-
denburgischen Kommunalwahlverordnung gibt die Wahlleiterin/ das Wahlergebnis, die Na-
men der gewählten Bewerber und die Namen der Ersatzpersonen in der festgestellten Rei-
henfolge bekannt. 
 
Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 12. Juni 2024 das Ergebnis der Wahl zur Stadt-
verordnetenversammlung wie folgt festgestellt: 
 

I. 
 
Zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung waren 11.783 Personen wahlberechtigt, davon 
haben 8.114 Personen gewählt. Die Wahlbeteiligung betrug 68,9 %. 
 
Von den insgesamt abgegebenen Stimmzetteln waren 7.961 gültig und 153 ungültig.   
 
 

II. 
 

Es entfielen auf 

Partei/Wählergruppe Stimmen Stimmenanteil Sitze 

Christlich Demokratische Union Deutschlands 2.967 12,6 %   3 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands 3.659 15,6 %   3 

Alternative für Deutschland 5.998 25,5 %   6 

DIE LINKE 2.743 11,7 %   3 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 1.011 4,3 %   1 

Freie Demokratische Partei 412 1,8 %   0 

Bürgerbündnis Uckermark für Vernunft und Ge-
rechtigkeit 

493 2,1 %   0 

Ländliche Bürgergemeinschaft Angermünde 2.372 10,1 %   2 

Freie Wähler Gemeinschaft 2.713 11,5 %   3 

Einzelwahlvorschlag Sommerschuh 1.134 4,8 %   1 

Wahlgebiet insgesamt 23.502  22 

 
 
 

III. 
 
Auf die Bewerberinnen/Bewerber der Wahlvorschläge der nachstehend aufgeführten Parteien 
und Wählergruppen entfielen folgende Stimmenzahlen:      
 



1. CDU 

Bewerbende Stimmen 

1. Volkhard Maaß   899 

2. Dr: Stephan Diller   235 

3. Wolfgang Riedel   144 

4. Wilfried Belde   682 

5. Bernd Sommerfeld   159 

6. André Hagenbach   129 

7. Gordon Fahl   114 

8. Norman Fankhauser   65 

9. Michael Klahre   191 

10. Jochen Beutgen   66 

11. Denise Wolff   145 

12. Vivien Vöge   92 

13. Sven Liemants   46 

2. SPD 

Bewerbende Stimmen 

1. Toralf Abel   560 

2. Olaf Theiß   828 

3. Wolfgang Krakow   955 

4. Tobias Jürschke   123 

5. Thomas Bernstein   101 

6. Eva Theiß   380 

7. Thomas Simon   117 

8. Sylvia Papendorf   208 

9. Dr. Hans-Ullrich Reichel   387 

3. AfD 

Bewerbende Stimmen 

1. Enno Bank   2.639 

2. Maik Plathe   639 

3. Jörg Brauer   736 

4. Sigrid Splisteser   333 

5. Matthias Lindenberg   292 

6. Arthur Lemke   346 

7. Birgit Lindenberg   278 

8. Frank Guttmann   187 

9. Mike Seifarth   249 

10. Liane Peronne   299 



4. DIE LINKE 

Bewerbende Stimmen 

1. Heiko Poppe   372 

2. Julia Winkler   297 

3. Ingrid Hanf   310 

4. Robert Dalchow   961 

5. Carola Klesse   140 

6. Roy Weiss   340 

7. Ulrich Büttner   258 

8. Matthias Kreusch   65 

5. GRÜNE/B 90 

Bewerbende Stimmen 

1. Barbara Ebert-de Wit   288 

2. Paul Schleinert   261 

3. Dorothea Dietrich   72 

4. Florian Winkler   87 

5. Tina Prager   118 

6. Jana Debrodt   60 

7. Nadine Binias   80 

8. Arno Heuermann   45 

7. FDP 

Bewerbende Stimmen 

1. Claus Bettac   154 

2. Dr. Frank Pleßmann   152 

3. Ivo Smolak   34 

4. Bernhard Thieme   72 

10. BfVG 

Bewerbende Stimmen 

1. Dr. Wolfgang Vortkamp   215 

2. Madlen Bismar   176 

3. Peter Sonntag   102 



16. LBG Angermünde 

Bewerbende Stimmen 

1. Petra Hellner   347 

2. Jörg Zippel   358 

3. Dieter Grenz   300 

4. Nico Mercier   307 

5. Thomas Lausch   242 

6. Martin Boenke   295 

7. Uwe Horlitz   80 

8. Christian Schartow   282 

9. Adrian Wenzel   161 

17. FWG 

Bewerbende Stimmen 

1. Rainer Ebeling   217 

2. Steffen George   153 

3. Christina Greßmann   363 

4. Uwe Hanisch-Tornow   191 

5. Steffen Lenz   234 

6. Torsten Löhn   260 

7. John Mai   332 

8. Jennifer Püschel   155 

9. Denny Reinicke   424 

10. Jens Wittstock   384 

18. EB Sommerschuh 

Bewerbende Stimmen 

1. Maxi Sommerschuh   1.134 



 

 
 
 

IV. 
 
In die Stadtverordnetenversammlung sind gewählt: 

Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

1   Enno Bank AfD 

2   Maxi Sommerschuh EB Sommerschuh 

3   Robert Dalchow DIE LINKE 

4   Wolfgang Krakow SPD 

5   Volkhard Maaß CDU 

6   Denny Reinicke FWG 

7   Jörg Zippel LBG Angermünde 

8   Barbara Ebert-de Wit GRÜNE/B 90 

9   Olaf Theiß SPD 

10   Jörg Brauer AfD 

11   Wilfried Belde CDU 

12   Jens Wittstock FWG 

13   Heiko Poppe DIE LINKE 

14   Petra Hellner LBG Angermünde 

15   Maik Plathe AfD 

16   Toralf Abel SPD 

17   Christina Greßmann FWG 

18   Roy Weiss DIE LINKE 

19   Dr: Stephan Diller CDU 

20   Arthur Lemke AfD 

21   Sigrid Splisteser AfD 

22   Liane Peronne AfD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

V. 
 

Ersatzleute für die Stadtverordnetenversammlung sind: 

Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

1   Paul Schleinert GRÜNE/B 90 

2   Nico Mercier LBG Angermünde 

3   Tina Prager GRÜNE/B 90 

4   Dr. Hans-Ullrich Reichel SPD 

5   John Mai FWG 

6   Ingrid Hanf DIE LINKE 

7   Dieter Grenz LBG Angermünde 

8   Michael Klahre CDU 

9   Florian Winkler GRÜNE/B 90 

10   Eva Theiß SPD 

11   Julia Winkler DIE LINKE 

12   Martin Boenke LBG Angermünde 

13   Torsten Löhn FWG 

14   Bernd Sommerfeld CDU 

15   Nadine Binias GRÜNE/B 90 

16   Christian Schartow LBG Angermünde 

17   Ulrich Büttner DIE LINKE 

18   Steffen Lenz FWG 

19   Sylvia Papendorf SPD 

20   Denise Wolff CDU 

21   Dorothea Dietrich GRÜNE/B 90 

22   Matthias Lindenberg AfD 

23   Thomas Lausch LBG Angermünde 

24   Rainer Ebeling FWG 

25   Wolfgang Riedel CDU 

26   Carola Klesse DIE LINKE 

27   Tobias Jürschke SPD 

28   Jana Debrodt GRÜNE/B 90 

29   Birgit Lindenberg AfD 

30   Uwe Hanisch-Tornow FWG 



Lfd. 
Nr. 

Bewerbende Partei/Wählergruppe 

31   Adrian Wenzel LBG Angermünde 

32   André Hagenbach CDU 

33   Thomas Simon SPD 

34   Matthias Kreusch DIE LINKE 

35   Arno Heuermann GRÜNE/B 90 

36   Mike Seifarth AfD 

37   Jennifer Püschel FWG 

38   Gordon Fahl CDU 

39   Thomas Bernstein SPD 

40   Uwe Horlitz LBG Angermünde 

41   Frank Guttmann AfD 

42   Steffen George FWG 

43   Vivien Vöge CDU 

44   Jochen Beutgen CDU 

45   Norman Fankhauser CDU 

46   Sven Liemants CDU 
 

 

 
 

 
Angermünde, den 13.06.2024 

 
 

_______________________________________ 
                                                                      Die Wahlleiterin   


